que spem exemplum, quod legitur, scorbuti oris in femina continuato harum baccarum per plures dies esu, profligati (BSCHERER in *Eph. N. C. Dec. 3. Ann 2. Obsf. 222. p. 346.*) — Cauponum haud rara fraus est, vina alba hisce baccis purpureo colore tingendi succoque eorum quantitatem augendi. De vsu tiuictorio vnum hic verbum sufficit.

Adstringere hasce baccas praeter saporem experimentum cum succo declarat, qui sub miscela vitrioli martis nigrescit. *Siccatae* vero plus hac ipsa in re valent, vt et ad sistenda alui profluvia commendatas in puluere vel decocto cernas. Alui obstructionem lethalem adeo queruntur (*Breslauer Versf. 1722. Oñ.*) Gargarismis etiam adduntur, vt alia similia adstringentia.

#### P R A E P A R A T V M.

SYRVPVS MYRTILLORVM *Ph. W. p. 215.*  
 Ex succo et saccharo. Refrigerat paullisper, et leniter adstringendo alui profluvia haemorrhagiasque, efficacioribus additus, coërcere iuuat.

## L E D U M.

LINN. *Syst. veg. p. 337. Gen. pl. p. 218.*

215.

*Pharm.* RORISMARINI SYLVESTRIS *Herba.*

*Ledum palustre*; LINN. *Spec. pl. p. 561.* Cistus Ledon, foliis rorismarini ferrugineis c. B. Rosmarinum sylvestre CAMER. *Epit. p. 546.* Conf. LINNEI et WESTRING *Diff. de Ledo palustri, Vpsal. 1775.* Fruticulus plurimam partem borealis paludum cespitosarum et sylvaticarum. In Suecia vulgaris, excepta Scania australi, item in Sibiria vsque ad Kamschadaliam, in Dania quoque et Noruegia, nec non hinc inde in Germania, crescit.

Vix extra Sueciam in praxin medicam translata haec planta est. Germani pharmacopolae eius loco subinde folia Andromedae Polifoliae L. (*Fl. Dan. Tab. 54.*) seruant, seducti forsitan nomine huius: *Ledum palustre nostras*, arbuti flore RAII *Synops. iii. 472.* et foli communione. Sed folia Rorismarini sylv. latiora ad apicem vsque, subtus vestita lana ferruginea, graueolentia; Polifoliae autem angustiora, acuminata, subtus glauca, inodora, vt de florum reliquarumque partium discrepantia nihil dicam.

HERBA verno tempore odoris non ingrati, fere suavis, adolescens spirat odorem grauem nidorosum

fum subaromaticum, vndique ex loco natali sese dispergentem, et olficientibus cephalalgia facile molestum. Sapor subamarus et subadstringens. Destillatione prodit aqua odoris sere aquae Rosarum. Extractum aquosum primum dulcem, mox amarum, denique stipticum saporem imprimit. Essentia pariter ac extractum resinofum valde amara et stiptica sunt. Teterrimi vero odoris et consistentiae piceae est oleum empyreumaticum. Spiritus per descensum cum spiritu tartari sapore conuenit, odorem autem olei empyreumatici aemulatur (WESTRING *l. c. p. 8.*). — Respuunt plantam bruta, praeterquam caprae.

Antequam Humulo ad condiendam cereuisiam in Suecia vterentur, huius herba illius in locum apud pauperiores surrogata est, qui mos et ferius apud Dalecarlos obtinuit, vti olim in Saxonia e. c. circa Wittebergam et Schmidebergam (TABERNAEMONT. *Kräuterb. Ed. ZWING. p. 1480. RVPP. Fl. Ien. Ed. HALL. p. 127.*). Verum temulentia effraena et dira cephalalgia abstinere ab eo quemlibet iubet. (LINN. *Fl. Lapp. p. 121. et RVPP l. c.*). Decocti lotione pediculis boues et fues liberantur (LINN. *l. c. et EIVSD. Fl. Suec. p. 136.*) vel proxime dicta animalia herba recente in haras proiecta (EIVSD. *Oeländska resa p. 60.*). Vestes contra tineas apposita tuetur (TABERNAEMONTANVS). Necat cimices lectularios inter lintea et culcitrās in lectos reposita, vel dum infuso eius fortiori

tiori lecti lauantur; quo eodem fine vt spiritus Ledii per descensum paratus parietibus lectisque inspergatur, nouiter commendatum. (WESTRING *l. c. p. 12.*). Allicit apes in aluearia eadem perfrecta, et hisce vbertatem materiei, ex qua mel ceramque colligunt, praebet (HAGSTRÖM in *Diff. cit.*). Oleo huius et corticis Betulae albae olim creditum corium Russicum (Juchte) odorem suum specificum debere, sed testis autoptes grauis nuper declarauit, Ledum omitti (PALLAS *Reisen T. 1. p. 46. T. 2. p. 189.*).

Non minoris vero censenda est vtilitas eius medica. In tussi conuulsiua haud pauci eandem in Suecia comprobarunt. Westrogothos hoc malum subigere infuso, narrauit iam dudum ill. A LINNE' (*Fl. Suec. p. 136.*). Non contemnendam virtutem, sed aliis tamen vsitatis inferiorerem praestitit cl<sup>mo</sup> HAARTMAN (in BERGII *Försök til gångbara Sjukdomars utrönande för år 1755. p. 25.*). Aliis quibusdam medicis patriis tamen suffecit infusum in connubio emeticorum (Calmariae cl<sup>o</sup> WAHLBOM in *Provincial-med. berättelser såsom en Fortsättning; in Dalia cl<sup>o</sup> BLOM in Medicinalverkets tillstånd p. 12.; Louisae cl<sup>o</sup> COLLJANDER l. c. p. 436.*). Quin proficua fuit in variolosa epidemia vna cum tussi conuulsiua sese efferente (Joncopiae cl<sup>o</sup> WAHLIN in *Prov. med. berättels. Forts. p. 157.*). Attamen non nisi pauperioribus exhibita, idque in infuso vel saturato vel magis diluto, vel solo vel cum lacte siue sero lactis

ctis misto. Ad ipsum miasma, a quo dependet prima huius tussis origo, destruendum facere videtur, quod, si stimulo suo varia iam insignia pulmonum vitia creauerit, non mirum Ledum viribus cassum esse; ut igitur ad initia tussis potissimum herbam restrictam cupiam.